
 46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo krejčích Klatovy 
 

1871 - 1951 
 
 
 

 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1176 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 47

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo krejčovské v Klatovech vzniklo jako následovník krejčovského cechu 
během roku 1870. Ke schválení stanov došlo výnosem vysokého c. k. místodržitelství č. 49610 
ze dne 31. října 1870. První valná hromada se sešla 25. ledna 1871. Na 13. února 1871 bylo 
svoláno shromáždění pomocnictva a založena pomocnická hromada společenstva krejčovského 
v Klatovech.  
 Ke změnám stanov došlo 4. prosince 1898, kdy se sešla ustavující valná hromada 
Společenstva sdružených oděvních živností v Klatovech. Společenstvo v sobě zahrnovalo členy 
ze soudního okresu Klatovy, kteří provozovali živnosti krejčích, kloboučníků, prýmkařů, 
rukavičkářů, kožešníků, punčochářů, výrobců prádla, ozdobného zboží, tkalců, barvířů aj. Od 
roku 1900 se společenstvo nazývalo Společenstvo oděvních živností v Klatovech a zahrnovalo 
tyto obce soudního okresu Klatovy: Bystré, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, Habartice, 
Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Srbice, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, Obytce, 
Ostřetice, Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štěpánovice, Tajanov, Vrhaveč. Změna stanov 
byla schválena výnosem zemské správy politické v Praze č. 224356/3/C234/2 dne 26. května 
1925. Správnost těchto stanov byla potvrzena Okresní správou politickou v Klatovech dne 19. 
února 1927. K dalším změnám došlo výnosem zemského úřadu ze dne 16. listopadu 1943 č. 
III-3a-6198-1943, kdy společenstvo změnilo název na Společenstvo krejčích v Klatovech pro 
soudní okres klatovský. Výnosem Zemského národního výboru ze dne 25. října 1946 č. III-3a-
10388/1-46 byla působnost společenstva rozšířena na celý správní okres Klatovy. Tímto 
rozhodnutím bylo zrušeno společenstvo v Plánici a jeho společenstevní jmění muselo být 
předáno podle §128 a §130 živnostenského řádu Společenstvu krejčí v Klatovech.  
 V březnu 1948 byl založen akční výbor společenstva, který převzal dohled nad chodem 
spolku. Od prosince 1948 byla jeho veškerá agenda převedena na společenstevní kanceláře při 
Okresní živnostenské jednotě v Klatovech, kterou pak od 1. ledna 1949 převzal Okresní 
sekretariát Svazu československého živnostnictva v Klatovech. Tak zcela zaniklo společenstvo 
krejčích. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1871-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí a v knize stanov (od roku 1871). Nejmladším dokumentem jsou zápisy 
v jednacím protokolu (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,32 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho jsou 4 
knihy a 1 registraturní pomůcka (podací deník), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  



 48

 Vnitřní změnou č. 1/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Okresní sekretariát Svazu československého 
živnostnictva Klatovy, EL NAD 1192, o celkovém rozsahu 0,12 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do úplného zániku společenstva. 
 
 Stanovy z let 1871-1897 v knižní podobě přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. 
Nejvíce informací se nachází v zápisech ze schůzí, které nám přibližují každodenní chod 
společenstva, zde se dovídáme o starostech, problémech ale i dosažených úspěších celého 
společenstva. Vše uzavírají přehledné kartotéky členů společenstva se základními údaji 
(nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a 
tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1871-1905 K1 
  2 Stanovy 1871-1897 K2 
 
    B. evidenční 
 
  3 Kniha mistrů 1875-1942 K3 
 
  C. účetní 
 
  4 Pokladní kniha 1932-1948 K4 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  5  Podací deník 1945-1951 R1 
 
 III. Spisy  
 
  6 Stanovy 1900-1947 N1 
  7 Účetní závěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1945-1948 N1 
  8 Mzdové a cenové záležitosti 1943-1948 N1 
  9 Seznamy členů 1945-1949 N1 
10  Učební smlouvy, tovaryšské listy 1940-1948 N1 
11 Kartotéka členů 1944-1947 N2 
12 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

Název archivní pomůcky: Společenstvo krejčích Klatovy 
 
Časový rozsah: 1871-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 7 (4 knihy, 1 registraturní pomůcka, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,32 bm (knihy - 0,07 bm, podací deník  - 0,03 bm, 
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


